
Možnosti zápisu znakového 
jazyka 

 
Jan Fikejs 



Jak zachytit znakový jazyk, jeho znaky? 

Když nakreslím ukazovákem do vzduchu kruhový a rychlý 
pohyb, přetnu křídla času, opíšu kruh, hada, který je v 
malířství symbolem věčnosti. 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 2 



První pokusy – slovní popis 

Potřeba zachytit znaky přímo souvisí se snahou vyučovat neslyšící 
„manuální metodou“ (pomocí znaků) a vytvářením slovníků pro tyto účely 

1776 – Charles Michel de l’Epée  

Institution des sourds-muets par la voie des signes métodiques  

(př.: NEMOCNÝ – ohmatáváme puls) 

1820, 1844 – Luis Pierre-Paulmier 
(př.:  PŘÁTELSTVÍ – alternativní pohyb dvou rukou, který naznačuje 
sympatii, vzájemnost, druh citu, jenž proudí od jednoho srdce k druhému) 

1850 – Alexandre Blanchet  

Petit dictionnaire usuel de mimique et de dactylogorie 
(př.: RYBA – napjatá ruka, vnitřní hrana je otočená dolů, napodobuje pohyby ryby, 
která plave; tvar ruky A – ruka je v pěst, pouze palec je natažený, přitisknutný na 
ukazovák) 

 

 
Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 3 



První „písmo“ pro znakový jazyk 

1825 - Roch-Ambroise Auguste Bébian  

Mimographie ou essaie d’écriture propre à régulariser le langage des 
sour-muets 

 

Jeho snahou bylo zredukovat každý znak na malé množství jednotek, 
které pak budou reprezentovány grafickými symboly 

„Jednotky“, které zachycuje znaky zachycuje: 

Pohyb (včetně možných modifikací pomocí „diakritiky“ - pomalý, krátký, opakovaný pohyb) 

Tvar ruky 

Vzájemnou polohu rukou 

Části těla (místo artikulace) 

Fyziognomii (uvádí, že výraz obličeje může mít nekonečné množství výrazů a proto se snažil 

do své práce vybrat jen ty stěžejní) 

 

 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 4 



První „písmo“ pro znakový jazyk 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 5 



Zachycení znaků pomocí obrázků 

 

1855 – Y. M. Valade (autorem myšlenky) 

 

1855 – Joséphine Brouland 

Langage mimique Spécimen d’un dictionnaire des signes 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 6 



Zachycení znaků pomocí obrázků 

1856 – Pierre Pélissier 
L’ebseugbenebt orunauire des srds-muets 
mis à la portée de tout le monde avec 
une iconographie des signes 

 

 

 

 

 

 

1880 – Milánský kongres.. 

 

 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 7 



Notační systémy  

1825 – Roch-Ambroise Auguste Bébian 

1960 – William C. Stokoe 

1974 – Valerie Sutton (SignWriting) 

1982 – Martin D. Colvill (ENCS) 

1987 – Siegmund Prilwitz (HamNoSys) 

1993 – A. Macurová (modifikace SNS pro ČZJ) 

1998 – Berley SL Project (BTS) 

… 

 

 



Stokoeho notační systém (SNS)  

1960 – William C. Stokoe  

(A Dictionary of American Sign Language on Linguistic Principles) 

místo artikulace (umístění znaku v prostoru) 

tvar ruky 

pohyb rukou 

mimika velmi omezeně 

 
lineární zápis 

symboly latinské abecedy 

původně pouze pro ASL 

později modifikován pro další jazyky a rozšířen o další parametry – orientace 
dlaně a prstů 



SNS – přímé pohyby 
(úprava pro ČZJ – Macurová, Beneš) 



SNS – přímé pohyby 
(úprava pro ČZJ – Macurová, Beneš) 



TAB DEZ ORI1 ORI2
 SIG 

 Příslušnými symboly se zapíše nejprve místo, kde se znak artikuluje (TAB), potom tvar 
ruky, která artikuluje (DEZ), orientace dlaně (ORI1), orientace prstů (ORI2) a pohyb 
(SIG).  

 
TAB DEZ ORI1 ORI2 (HA) DEZ ORI1 ORI2

 SIG 
 Příslušnými symboly se zapíše nejprve místo, kde se znak artikuluje (TAB), pak tvar 

levé ruky (DEZ) a orientace její dlaně a prstů (ORI), tvar pravé ruky (DEZ bude totožné 
s DEZ již zapsaným) a orientace její dlaně a prstů (ORI), dále pohyb rukou (SIG) 
a příp., pokud je to nutné, také jejich vzájemná poloha (HA).  

 
(manuální) TAB ORI1 ORI2 (HA) DEZ ORI1 ORI2

 SIG 
  

SNS – matrice pro zápis znaků 
(úprava pro ČZJ – Macurová, Beneš) 



SignWriting (znakopis) 

1974 – Valerie Sutton  

vznikl na popud dánských lingvistů  

vznikl úpravou notace tanečních pohybů - DanceWriting 

 

 

 

 

 



SignWriting (znakopis) 

prostorový zápis 

ikoničkost symbolů 

manuální i nemanuální složka 

možnost zápisu delších promluv  

„zápis pro každodenní použití“ 

jednotlivé znaky se zapisují pod 
sebe (do sloupců) 

 
Současná podoba SignWritingu 





Možnosti využití SignWritingu  

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 16 



Možnosti využití SignWritingu  



18 

Možnosti využití SignWritingu  



19 

Možnosti využití SignWritingu  



20 

Možnosti využití SignWritingu  



Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 21 

Možnosti využití SignWritingu  



SignWriting – struktura znaku 



SignWriting – tvary rukou 

tři základní tvary  

 

 

 

modifikace tvarů se provádí 

samotnou změnou podoby 

symbolu 

 

základní orientace – dlaň       

k tělu, prsty vzhůru 

 

http://www.signwriting.org/lessons/iswa/ 

http://www.signwriting.org/lessons/iswa


SignWriting – orientace dlaně 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 24 



SignWriting – orientace ruky 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 25 



26 

levá ruka              pravá ruka 

SignWriting – rozlišení rukou 



SignWriting – „druhá rovina“ 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 27 



SignWriting - pohyb 

dvě základní roviny pro pohyb i orientaci rukou 

odlišení pohybu levé a pravé ruky pomocí barvy šipky   (L:   , P:    )    

tvar šipky kopíruje tvar pohybu 

kontakty, pohyb prstů, přímý pohyb, půlkruhový / částečně kruhový pohyb, kruhový 
pohyb 

 



SignWriting – dotyk * 



SignWriting – nemanuální složka 

lokace na hlavě 

mimika 

orální komponenty 

mluvní komponenty 

 



SignWriting – mluvní, orální komponenty, oči ..   

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 31 



SignWriting – další symboly 

dynamika 

         rychlý pohyb 

         pomalý pohyb 

         důraz 

protichůdnost pohybu  

interpunkce 

            čárka ve větě 

             tečka ve větě 

(při zápisu více znaků se znaky zapisují pod 
sebe) 

upřesňující lokační symboly 

 

způsob čtení – jednotlivé znaky od středu do stran, 
shora dolů 

 
Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 32 



Cvičení 1 



Cvičení 2 

1                                       2                      3 

4                                      5                      6 



SignWriting - software 

SignPuddle online  
http://www.signbank.org/SignPuddle1.5/index.php?ui=6&sgn=52 

http://sw.ruce.cz -> české znaky 

 

Symboly se dělí do 7 kategorií 

10 skupin pro tvary rukou (dle číslovek ASL)  

obsahují i modifikace tvarů 

10 skupin pro pohyb 

5 skupin pro hlavu nemanuální složku znaku 

2 skupiny pro ruce a tělo 

dynamika 

interpunkce 

lokace 
 

 
Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 35 

http://www.signbank.org/SignPuddle1.5/index.php?ui=6&sgn=52


SignWriting – dělení tvarů rukou dle ASL 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 36 



SignWriting - těsnopis 

vznikl v roce 1980 

nejedná se o pouhý zápis 
SignWritingu rukou, který není 
nijak zjednodušený 



Další materiály 

Absolventské práce na téma „SignWriting“ v Isu  

(Petraturová, Padělková) 

 

Předmět v rámci CST: 

SPNZJ_SW Zápis znakového jazyka prostřednictvím systému 
SignWriting 

 

Internet 

http://sw.ruce.cz 

http://signwriting.org 

 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 38 

http://sw.ruce.cz/
http://signwriting.org/


Děkuji za pozornost. 


